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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 24.05.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată,  din data de 24.05.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis 

doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data 

de 23.05.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

11. Domnul MERCA IOAN 

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN 

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

15. Doamna TODEA CARMEN 

16. Doamna TÓTH ENIKŐ 

17. Domnul UJLAKI GÁBOR 

18. Doamna VÉNIG GABRIELA 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea normelor financiare referitoare la modul de utilizare a 

sumelor alocate de la bugetul local al Municipiului Carei, pentru finanțarea activității Clubului 

Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Carei, județul Satu Mare la 

Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Locală Sud-Vest Satu Mare – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea organigramei și a statului de funcții al SC CAREI 

TRANS BUS SRL – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea nivelului de salarizare al angajaților SC CAREI TRANS 

BUS SRL – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Haller Erika-Tünde - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, domnul Primar al  Municipiului ing. 

Eugen Kovács, domnul Viceprimar Ludovic Keizer, Claudiu Ursulescu șef birou juridic, Directori și 

Șefi de Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, delegatul sătesc și reprezentanții 

presei. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți în sală 14 consilieri, lipsesc domnul Bontea Dan, domnul 

Csizmadia Zsolt, domnul Ujlaki Gábor și doamna Vénig Gabriela. 

  

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 14 consilieri locali.  

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea normelor financiare referitoare la modul de utilizare a 

sumelor alocate de la bugetul local al Municipiului Carei, pentru finanțarea activității Clubului 

Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács  

 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: dacă dorește cineva să intervină ? 

Domnul Primar: mai avem un singur meci, eu consider că merită băieții susținerea noastră. 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Carei, județul Satu Mare la 

Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Locală Sud-Vest Satu Mare – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: dacă dorește cineva să intervină ? 

Domnul Primar: părere mea este că ar trebui să aderăm la acest parteneriat, până acum nu am avut 

șansa asta pentru că aveam o populație de peste 20.000 de locuitori iar acesta se referă localităților 

cu o populație mai mică, dar pentru mai multe lămuri îl rog să ia cuvântul dl Toga, reprezentantul 

GAL, care este prezent în sală. 
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Domnul Toga: acestă asociație funcționează din 2012. Avem posibilitatea, prin parteneriate, să 

finanțăm administrațiile publice locale, IMM-uri agricole și IMM-uri non-agricole respectiv cultele, 

asociații culturale și toți cei care contribuie la dezvoltarea teritorială. Până în momentul de față am 

reușit, prin proiecte,  să alocăm mai mult de 8 milioane de euro. Proiectele sunt până în 200.000 de 

euro și cu hotărârea dumneavoastră și UAT Carei respectiv sectorul economic, cultural și ONG -

urile au posibilitatea să depună proiecte pentru anumite acțiuni. Și dacă depășiți 20.000 de locuitori 

puteți participa la acest parteneriat deoarece am primit o adresă oficială de la Ministerul Agiculturii 

cu lista de localități, pe care apare și Careiul, deci puteți participa, iar dacă depășiți populația de 

20.000 participați și la LEADER și la GAL-ul urban. 

Domnul Primar: poate nu știți, dl Toga de la Tășnad a plecat de la primărie, a preluat această 

asociație LEADER, a fost și Secretar de Stat la Ministerul Mediului. Mulțumesc de prezentare. 

 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea organigramei și a statului de funcții al SC CAREI 

TRANS BUS SRL – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea nivelului de salarizare al angajaților SC CAREI TRANS 

BUS SRL – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

  

 Domnul Ursulescu atrage atenția că proiectul 2 de pe ordinea de zi nu s-a supus votului. 

Se supune la vot și proiectul numărul 2 de pe ordinea de zi. 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

Doamna președintă Haller Erika-Tünde: vă mulțumesc pentru prezență, declar ședința închisă. 

                                                 

              Contrasemnează 

            pentru 

  Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

         Erika-Tünde HALLER                        cj. Claudiu-Alexandru URSULESCU  


